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ÚVOD
V současné době je alternativní vzdělávání velkým tématem. Alternativních

mateřských škol přibývá a stejně tak stoupá i zájem ze strany veřejnosti. Společně se zájmem

se objevuje i kritika a otázky, zda alternativní mateřské školy mohou poskytnout dětem

kvalitní vzdělávání a který z nabízených alternativních programů je pro děti nejlepší.

Karlovy Vary nabízí čtyři alternativní zařízení pro děti předškolního věku a každá z

těchto mateřských škol se řídí jinými vzdělávacími programy a postupy. Osobně pracuji v

lesním klubu, který se nachází u Karlových Varů, a setkávám se s rodiči, kteří vybírají

mateřské školy. Jejich intuice zpravidla říká, že do běžné mateřské školy dát děti nechtějí, ale

z nabízených alternativ si neumí vybrat, jelikož nejsou schopni odhadnout, co bude pro jejich

dítě vyhovující. Často s rodiči diskutujeme, zda alternativní mateřské školy v Karlových

Varech poskytují kvalitní podmínky pro vzdělávání dětí.

Cílem bakalářské práce je analyzovat kvalitu a podmínky vzdělávání v každé z

nabízených alternativních mateřských škol v Karlových Varech a odpovědět na otázku, jaká

je kvalita a podmínky vzdělávání v alternativních mateřských školách v Karlových Varech.

Původním plánem bylo analyzovat kvalitu a podmínky vzdělávání ve všech čtyřech

alternativních mateřských školách v Karlových Varech, přičemž v mateřské škole řídící se

Montessori pedagogikou, mi nebylo umožněno toto zkoumání uskutečnit. Důvodem byl dle

vedení, se kterým jsem komunikovala, ,,výpadek zaměstnanců”. Situace nakonec dovolila

navštívit tři ze čtyř alternativních mateřských škol v Karlových Varech.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a výzkumnou. Teoretická část se věnuje

alternativnímu vzdělávání, kvalitě a podmínkám mateřských škol a uvádí a definuje

indikátory kvality vzdělávání. Praktická část tyto indikátory kvality vzdělávání analyzuje a

ověřuje ve třech alternativních zařízeních pro děti předškolního věku v Karlových Varech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Alternativní školy

Průcha (2012, s. 21) vysvětluje, že pojem ,,,,alternativní škola” nebo ,,alternativní

vzdělávání” je mnohovýznamový a užívá se často jako synonymický ekvivalent k jiným

pojmům jako netradiční škola, volná škola, svobodná škola, otevřená škola, nezávislá škola

aj.” Alternativní školy lze dle Průchy (2012, s. 25) chápat jako školy, které se odlišují od

standardních škol daného vzdělávacího systému. Jejich odlišnost spočívá například v

organizaci výuky, v neobvyklém řešení edukačního prostředí, v cílech či obsahu vzdělávání,

ve způsobu hodnocení žáků, ve spolupráci se školou, rodiči apod.

Bečvářová (2010, s. 13) konkrétně popisuje zrod alternativních mateřských škol, které

vznikly na počátku 20. stoleti na základě reformy školství. Podnětem pro vznik těchto škol

byla kritika tradičního školství, kterému bylo vytýkáno mechanické učení, autoritativní

metody, tresty, výhrůžky aj. Dále byl běžným školám vyčítán jejich přístup k osobnosti dítěte,

jelikož nerespektovaly jeho zájmy, potřeby a nebraly v potaz jeho individualitu. V České

republice vznikaly alternativní pedagogické směry a nové inovativní programy po roce 1989,

jejichž vznik zapříčinila kritika školství ze strany společnosti. Tyto programy braly v potaz

společenské principy demokracie, humanismus, rovnoprávnost ve výchově a vzdělávání

apod.

V současné době se můžeme setkat s novým, dosud nepřesně definovaným pojmem

inovativní škola. Dle Průchy (2015, s. 178) pedagogičtí odborníci chápou inovativní školy

jako školy, ,,které přešly od spontánních dílčích inovací k podstatným systémovým změnám

v cílech, metodách a organizaci vyučování, změnily radikálně tradiční filozofii školy, mají

své specifické vzdělávací projekty apod.” Mezi inovativní mateřské školy patří například

školy s programem Začít spolu a Mateřská škola podporující zdraví. Inovativní školy jsou

tedy součástí souboru alternativních škol, ale není jich mnoho.

8

Bakalářská práce se zabývá alternativními mateřskými školami v Karlových Varech,

které se řídí programem Škola podporující zdraví, waldorfskou pedagogikou a lesní

pedagogikou.

1.1 Škola podporující zdraví

Školy podporující zdraví neboli ,,European Net Health Promoting Schools” (ENHPS)

začaly vznikat od roku 1990. Dle Bečvářové (2010, s. 18) se jedná o evropskou síť škol, které

jsou řízeny spoluprací národních koordinátorů z jednotlivých zemí. Cílem programu je

zlepšování a rozvoj optimálních předpokladů u dětí, prevence proti civilizačním chorobám,

závislostem apod. Bečvářová (2010, s. 19) zároveň vymezuje základní principy programu:

● respekt k potřebám dítěte;

● rozvoj kooperace a komunikace;

● heterogenní třídy;

● spolupráce s rodiči;

● bezpečné prostředí;

● úcta k sobě, druhému, přírodě i planetě;

● zdravé stravování;

● individuální přístup k dítěti.

1.2 Waldorfská pedagogika

První waldorfská škola byla založena roku 1919 německým filozofem a pedagogem

Rudolfem Steinerem (1861-1925). Waldorfská pedagogika je pedagogická koncepce založena

na filozofické vědě antroposofii (z řeckého anthropos – člověk, a sofia – moudrost, volně

přeloženo jako moudrost o člověku). Antroposofie směřuje k uvědomění si skutečné podstaty

člověka. Cílem waldorfské pedagogiky je poskytnout dítěti svobodu a volnost, které jsou

potřeba k nalezení a rozvoji jeho vnitřní síly a schopností. Proto je také jejím mottem

,,výchova ke svobodě”. Průcha (2012, s. 46-50) popisuje waldorfskou školu v několika

bodech:

● Nestátní alternativní škola zřízená soukromým zřizovatelem.
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● Učitelé se neřídí osnovami tradičního typu a výuku plánují s žáky i s rodiči.

● Výchova a vzdělávání jsou koncipovány tak, aby rozvíjely aktivitu dítěte, jeho zájmy

a potřeby.

● Jsou zde praktikované principy harmonické spolupráce a sociálního partnerství.

● Děti jsou vedeny k náboženské výchově v duchu křesťanství.

● Za vedení školy není zodpovědný pouze ředitel, ale celý učitelský sbor.

1.3 Lesní mateřská škola

Základním znakem lesních mateřských škol je podle Vošahlíkové (2010, s. 16), že

veškerý program probíhá venku v přírodě, a to za každého počasí. Každodenní pobyt v

přírodě podporuje komplexní rozvoj dovedností a osobnosti dítěte. Vošahlíková (2010, s. 20)

poukazuje na to, že z rozhovorů s pedagogy a rodiči lesních mateřských škol vyplývá, že děti,

které navštěvují lesní mateřské školy, jsou méně nemocné. Jedním z důvodů je, že se v

přírodě nedrží viry tolik jako v interiéru, a dalším důvodem je, že si děti musí zvyknout na

venkovní teploty, což posiluje jejich obranyschopnost. Další znaky, které charakterizují lesní

mateřské školy, popisuje Vošahlíková (2010, s. 16) následovně:

● učit se všemi rovinami vnímání;

● rozvoj hrubé a jemné motoriky v prostředí přírody;

● ukázat dětem jejich sounáležitost s živou a neživou přírodou;

● prožívat všemi smysly změny ročního období;

● vytvářet pozitivní vztah s přírodou;

● poznat hodnoty lesního společenství, rostliny, živočichy a přírodní ekosystémy;

● umožnit dětem poznání svých tělesných hranic;

● rozvíjet kreativitu a fantazii.
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2 Kvalita vzdělání/vzdělávání

Každá z výše zmíněných alternativních mateřských škol má specifické vzdělávací

principy a z tohoto důvodu je těžké, definovat je jako jeden celek. Všechny vznikly jako

jedinečný druh vzdělávání, který spojuje pedacentrické zaměření, kdy je v centru výchovy

dítě. Důraz všech těchto alternativních mateřských škol je kladený na spontánnost,

individualitu a respektování potřeb každého jedince. Otázkou pak tedy zůstává, jak zjistit

kvalitu a podmínky vzdělávání v těchto odlišných zařízeních. Nejprve je klíčové definovat,

co je kvalita vzdělávání.

Průcha (2015, s. 70-71) popisuje, že ,,kvalita vzdělávacích procesů, vzdělávacích


[…]


každý den součástí vzdělávání, tak ví, co je potřeba. Například se domlouváme na

doplnění různých pomůcek, zlepšování okolí školky, na akcích a projektech, které

chceme pořádat apod. Paní učitelka by si přála zázemí, kde by se děti v zimě mohly v

teple najíst. Je to v jednání, ale jednání je složitější, jelikož musíme jednat i s

Kozodojem, který nám prostor pronajímá. Pro zkvalitnění našich školek je také

důležité, abychom rádi prohlubovali vztahy s rodiči a partnery školy a navazovali

nové spolupráce.”

● Jaké kroky děláte pro zlepšení podmínek mateřské školy?

,,Vedoucí učitelka MŠ zmiňuje na schůzi nějaké úpravy nebo požadavky, které by v MŠ

potřebovali. Na schůzi požadavky probereme s paní ředitelkou, paní ředitelka si je

vyslechne, zhodnotí je, a když uznám za vhodné, že jsou požadavky adekvátní, ráda

jim vyhovím. Vím, že si aktuálně paní učitelka přála skleník, který je v jednání.”

● Jak ve škole funguje systém autoevaluace ?

,,Na konci roku nám každá učitelka ze všech mateřských škol odevzdává hodnocení

vzdělávacích plánů. Pedagogickou diagnostiku i hodnocení vzdělávacích plánů jsou

povinny odevzdat všechny učitelky v našich MŠ.”

● Jak spolupracujete a komunikujete s rodiči?

,,Škola s rodiči komunikuje prostřednictvím paní učitelky. Důležité informace

poskytujeme učitelce, která je následně komunikuje s rodiči. Každá školka má koncept

vzdělávání jiný a tato školka ráda pořádá různé slavnosti. Další forma, jak konkrétně

vedení komunikuje s rodiči, je přes webové stránky.”

● Jaké kroky školy podniká pro zkvalitnění práce pedagogů?

,,Jak už jsem říkala dříve, snažíme se nabízet různé webináře i literaturu. Učitelky z

každé školy mají možnost vybrat si, jaký webinář zrovna potřebují, a škola jim ho
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ráda proplatí. Velmi se zajímám o to, co učitelky aktuálně čtou, čím se zabývají a jak

se dále chtějí zlepšovat. Nechci je samozřejmě do ničeho tlačit, ale chci, aby se

nadále vzdělávaly.”

Polostrukturovaný rozhovor s vedoucí učitelkou MŠ č. 4

● Jaký koncept vzdělávání má škola, jakými cíli se řídí?

,,Řídíme se hlavně lesní pedagogikou, ale rádi čerpáme i z jiných alternativních

programů, jako je například Montessori pedagogika a waldorfská pedagogika.

Například z waldorfské pedagogiky máme hodně slavností a z Montessori se

inspirujeme tím, že dětem pomáháme, aby věci zvládaly samy. Jde nám hodně o

individuální přístup. Nechceme tu pracovat stejně jako v kamenné školce.”

● Jaké kroky podnikáte pro zvýšení kvality, efektivity vzdělávání, zlepšení jejího

chodu…?

,,Snažíme se neustále vymýšlet nové aktivity a projekty, které dětem více přiblíží dané

vzdělávací téma. Například jsme měli projekt s vodou, nebo jsme se byli podívat na

výlov rybníku apod. Snažíme se i zlepšovat vybavení a podmínky školy. Co se týče

zlepšení chodu, tak by nám, i co se týče organizace, pomohlo nějaké zázemí na oběd,

abychom se v zimě mohli najíst i v teple. S tím je to ale složitější, jelikož by to byl

zásah do prostoru a museli bychom se domluvit s farmou Kozodoj, která nám prostor

pronajímá.

● Jaké kroky děláte pro zlepšení podmínek mateřské školy?

,,Vše, co potřebujeme, tu máme. Jsou nějaké detaily, které bychom tu rádi měli a o

kterých jednáme s vedením. Například teď jsme s vedením domluvili pískoviště, které

budeme v následujících dnech připravovat. Jinak bychom si přáli mít i skleník,

abychom mohli s dětmi pěstovat různé potravin a kytičky. Podmínky za běhu postupně

vylepšujeme podle toho, co zrovna zjistíme, že bychom potřebovali. Nedávno jsme s

vedením vyjednali i Malého kutila, což je nářadí pro děti.”
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● Jak ve škole funguje systém autoevaluace?

,,Většinou máme týdenní témata, někdy tedy čtrnáctidenní a hodnotíme do třídnice

každý týden, co se nám podařilo, nepodařilo apod. Pedagogickou diagnostiku děláme,

mám na to stažené speciální dotazníky, které obměňuji na každé pololetí.”

● Jak s vámi komunikuje vedení mateřské školy?

,,Každý měsíc pořádáme schůze a komunikujeme i telefonicky nebo na WhatsAppu,

když je potřeba. Komunikace s vedením probíhá bez problému. Vždy se nám snaží se

všemi požadavky vyhovět.”

● Jak spolupracujete a komunikujete s rodiči?

,,Komunikace s rodiči je teď lepší, víc než dřív. Myslím si, že je to díky covidu, jelikož

jsme hodně komunikovali přes WhatsApp a posílali jsme rodičům různé aktivity.

Máme skvělou komunitu rodičů, kteří s námi rádi komunikují a scházejí se s námi i na

slavnostech. Často máme problém slavnosti ukončit, jelikož se nikomu nechce domů.

Jinak s rodiči komunikujeme přes WhastAppovou skupinu a při předávání dětí.”

● Jaké kroky děláte pro zkvalitnění své práce pedagoga?

,,Konkrétně já čtu hodně literatury, kterou mi třeba i doporučí paní ředitelka. Zrovna

nedávno jsem si od ní půjčila pět knížek. Jinak chodím na různé webináře. Naposledy

jsem byla na webináři ohledně vypracování ŠVP.”
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