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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část, Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován,
Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Je dodržen požadovaný
rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně (včetně
interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy, V práci jsou
zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou přehledně
prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Autorka si vybrala zajímavé téma kvality mateřských škol, které v praktické části aplikovala na konkrétních
příkladech. Text teoretické části je velmi dobře vystaven s oporou o odbornou literaturu. Ta je vhodně
odkazována a citována. Drobné nedostatky jsou u odkazování přímých citací. Oceňuji gradaci teoretické části
směrem k východiskům pro praktickou část. Z formálního hlediska mám drobné výhrady ke grafické úpravě
práce (mělo by být zarovnání do bloku) a číslování kapitol (i v praktické části by mělo pokračovat).
Praktická část práce je vícepřípadovou studií. V rámci metodologie výzkumu bych ocenil doplnění způsobu
analýzy dat získaných z pozorování a rozhovorů. Oceňuji snahu o komplexní apodrobný popis naplnění
jednotlivých indikátorů. Poněkud mi shází shrnutí výsledků a doporučení pro praxi.

Dotazy k práci

1. Jaká doporučení za Vás plynou pro rodiče při výběru kvalitní školy?
2. Byly zvolené indikátory dostatečně konkrétní a měřitelné?
3. Jakým způsobem probíhala analýza dat?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně.
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